
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333  75Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

delegado(s), se for o caso, pelo Servidor com perfil Administrador, coorde-
nador geral das atividades a serem realizadas e controle de sua evolução/
registro/encaminhamento do processo de Prestação de Contas Anual de 
Gestão ao TCE.
Os referidos Servidores poderão solicitar o devido apoio e/ou orientar aos 
demais Servidores/Unidades organizacionais do quadro institucional, vi-
sando atendimento das demandas constantes no Sistema e-Jurisdiciona-
dos, conforme atribuições do Cargo/Função/Unidade Organizacional frente 
às necessidades de informação, independentemente de acesso/perfil co-
mum, envidando todos os esforços para o tempestivo atendimento, sem-
pre mantendo o Gestor Máximo informado sobre o transcorrer/ evolução 
do tema e nível de cadastramento, até o seu envio definitivo.
Todos devem exercer suas atribuições com observância dos valores insti-
tucionais e atribuições/competências estabelecidas, observando-se, tem-
pestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em especial aos pro-
cedimentos estabelecidos nas Resoluções TCE já mencionadas e demais 
exigências normativas aplicáveis.
As atividades serão desenvolvidas de forma articulada pelas Unidades Or-
ganizacionais competentes da SECTET, em especial as responsáveis pelas 
áreas financeiras, jurídica, contratos, convênios e/ou termos de colabora-
ção/fomento, termo de parceria, contrato de gestão, patrimonial, Controle 
Interno Setorial, dentre outras, para o devido auxílio operacional, técnico, 
assessoramento superior, celeridade e integridade do processo de Presta-
ção de Contas de Gestão Anual deste SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de março de 2023. 
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado.

Protocolo: 917703
PORTARIA Nº 098 DE 20 DE MARÇO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/308872;
R E S O L V E:
I – DESIGNAR os servidores WASHINGTON BERG SENA CORRÊA, Identidade 
Funcional nº 57175956/7, ocupante do cargo Diretor de Educação Superior, 
Profissional e Tecnológica – DETEC, e FLÁVIO AUGUSTO FERREIRA DA
SILVA, Identidade Funcional nº 57220262/5, ocupante do cargo Diretor de 
Administração e Finanças- DAF, a ocuparem a representação desta SEC-
TET, na Câmara Técnica dos Territórios de Paz, como titular e suplemente, 
respectivamente.
II – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 20 de março de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 917286

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 001/2021 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ
Contrato de Gestão: Nº 001/2021
Processo Eletrônico n° 2021/357976
Nº do Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 20/03/2023
Objeto do Termo Aditivo: O presente Termo Aditivo tem por objeto Alte-
rar o Plano de Trabalho do Contrato de Gestão nº 001/2021, em virtude 
de ajustes na execução física (readequação de metas, ações, indicadores 
físicos e duração de metas), passando seu Plano de Trabalho a vigorar de 
acordo com o ANEXO, que faz parte deste Termo Aditivo.
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Su-
perior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº 08.978.226/0001-73)
Organização Social: Fundação de Ciência, Tecnologia, Inovação e De-
senvolvimento Sustentável Guamá – FUNDAÇÃO GUAMÁ (CNPJ nº 
11.024.200/0001-09)
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA, Secretário de Estado.

Protocolo: 917335

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO APOSTILAMENTO Nº 01
Convênio Nº 011/2021 – SECTET/UFRA/FADESP
Assinatura: 21/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/637960, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financei-
ra nº 011/2021, firmado entre a SECTET/UFRA/FADESP, incluir a dotação 

orçamentária para a execução do referido instrumento, de acordo com a 
tabela abaixo, em conformidade com os termos do § 8º, artigo 65, da Lei 
nº 8.666/93.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DE 
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.364.1506.8866 335041 287506

02500000001/ 
01500000001/ 
02708000024/ 
01708000024

101.000.8866-C

48101.19.364.1506.8866 445042 287509

02500000001/ 
01500000001/ 
02708000024/ 
01708000024

101.000.8866-E

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA – Secretário de Estado.

Protocolo: 917337
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO DE USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO - CUSD Nº 1074654385 
(BARCARENA); 1075792933 (TANCREDO NEVES); 1078388853 (VILHENA 
ALVES) – EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S/A.
Processo nº 2022/915210
Assinatura: 21/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2022/915210, visando incluir a seguinte Dotação Orçamentaria, conforme 
Tabela abaixo, em conformidade com ARTIGO 65, § 8º DA LEI Nº 8.666/93.

Funcional Programática Elemento 
de Despesa Fonte Ação Plano Interno

48101.19.122.1297.8338 339039

02500000001 
01500000001 
02708000024 
01708000024

284707 4120008338C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 917259
EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 02
CONTRATO 35/2021– MONGERAL AEGON SEGUROS E PREVIÊNCIA S/A
Processo nº 2021/1152490
Assinatura: 21/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/1152490, visando incluir a seguinte Dotação Orçamentaria, con-
forme Tabela abaixo, em conformidade com ARTIGO 65, § 8º DA LEI Nº 
8.666/93.

Funcional Programática Elemento 
de Despesa Fonte Ação Plano Interno

48101.12.363.1501.8822 339039

02700000006 
01700000006 
01500000001 
02500000001 
02708000024 
01708000024

287260 1010008822C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA

Protocolo: 917242
EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01 AO TERMO DE EXE-
CUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 12/2021 – SECTET/UEPA
Processo Eletrônico nº 2021/1319342
Assinatura: 21/03/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo n° 
2021/1319342, referente ao TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 
12/2021 - SECTET/UEPA, INCLUIR dotação orçamentária para a execução 
do referido instrumento, de acordo com a tabela abaixo, em conformidade 
com os termos do § 2º, artigo 15, do Decreto Federal nº 10.426/2020.

FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA

ELEMENTO DE
DESPESA AÇÃO FONTE PI

48101.19.363.1501.8507

339014/ 339018/ 
339030/ 339033/ 
339036/ 339039/ 

339047

284452 02708000024/ 
01708000024 1010008507C

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA - Secretário de Estado.

Protocolo: 917217


